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contabil, orgamentaria, financeira, patrimonial, e-
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da Camara Municipal de Mulungu do Morro.
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3390.35.00 Servigos de Consultoria

Crisley Sebastia ouza Gomes
Presidente da cpl

Nubia—Msaél;ei da Silvg Marques

Membro




sexta-feira, 6 de janeiro de 2023 | Ano |l - Edigdo n® 00002 | Caderno 1

SUMARIO

+ PORTARIA N° 001/2023, 06 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA N° 002/2023, 06 DE JANEIRO DE 2023.
PORTARIA N° 003/2023, 06 DE JANEIRO DE 2023,

Rua Satelite | 124 | Centro | Mulungu do Morro-Ba ' ' Pagina 001

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagdo diigital: 95A444C2B8CCECA92E03779D0669DD2D



e f‘ : Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-{74)3643-1380.
s i CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Portaria n° 002/2023, 06 de janeiro de 2023.

“NOMEIA COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais, RESOLVE:

Art. 1° Fica nomeada a Comissdo Permanente de Licitagdo. nos termos da Lei 8.666/93, com
finalidade de resolver, examinar e julgar todos procedimentos licitatérios desta CAmara.

Art. 2° A Comissdo de Licitagdo a que se refere o artigo anterior sera composta pelos seguinies

membros:
Crisley Sebastiana Souza Gomes.... e Presidente
Nubia Maciel da Silva Marques.........coceevireeniereenenineeniscssesensesns s Membro

Manoel Missias Timoteo de S0UZa.........cocvvrvverirreriesinciereiiniisieisiaes Membro

Art. 3° O Presidente da Comissdo podera ser substltuldo em seus 1mped1mentos pelos membros
designados obedecida a ordem sequencial.

Art. 4° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo retroagindo seus efeitos a 02 de
janetro de 2023.

Mulungu do Morro — Bahia, 06 de janeiro de 2023

JULIOJ%A SANTOS
Presidente da Camara
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 ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

+ Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-{74)3643-1380.
< CNPJ- 00.843.764/0001-49,

Portaria n° 003/2023, 06 de janeiro de 2023,

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais que lhe confere a Lei Orgénica do Municipio, RESOLVE;

Art. 1° Nomear o Sr. GLACIANO DE SOUZA MASCARENHAS para exercer a fun¢do de gestor
fiscal dos contratos da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BA.

Art. 2° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagio, retroagindo seus efeitos a 02 de
janeiro de 2023.

Mulungu do Morro — Bahia, 06 de janeiro de 2023

JULIC:;% SANTOS
P? dente da Camara
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praca- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungt do Morro - BA, 03 de janeiro de 2023.
Oficio n° /2023

Exmo(a). Sr(a).
Julio Souza Santos

MD. Presidente da Camara Municipal de Mulungu do Morro
NESTA

Assunto: Requisi¢do de Servigos
Sr. Presidente,

Vimos, através do presente, requerer a contratag@o de empresa especializada para prestacdo de Servigos de
Assessoria e Consultoria contabil, orgamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm e recurso humanos, para
atender a demanda da Camara Municipal de Mulungt do Morro.

A contratagdo justifica-se pelo dever do gestor de obter um servigo de qualidade, que serdo prestadas no
prazo da lei, sob pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas CUJO sigilo seja imprescindivel a seguranga
da somedade e do Estado.

Para tanto € necessario no exercicio deste mister observar os ditames da Lei 4.320/64 — Lei de Finangas
Publicas; Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, e Resolugdes do Tribunal de
Contas dos Municipios da Bahia, especialmente a Resolu¢do TCM n° 1060/00 que trata da documentacéo
mensal e presta¢do de contas anual de Prefeituras e Mesas de Camaras.

Deste modo, vé-se que o servigo tem natureza singular, pois exige a atuagdo de empresa de notéria
especializagdo técnica, com vasta experiéncia no campo da Administragdo publica, capaz de garantir a
prestacdo de servigco adequada, nos moldes da Legislag&o citada. Ademais, além da qualifica¢édo, devera ser
observado na contratacdo o quesito subjetivo relacionado a confianga desta Casa na capacidade da empresa
a ser contratada de bem atender as obrigagdes assumidas, de forma que a escolha da empresa devera
observar elementos objetivos e subjetivos, conforme determina a Lei 8.666/93 e decisdes administrativas e
judiciais exaradas no &mbitos das Cortes de Contas e Tribunais. :

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Wéﬁ’derson Fideles de Souza
1° secretario



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro— Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Acolho as justificativas do Secretario da Mesa Diretora e tendo em vista a real necessidade
da contratagao dos servicos, determino a Comissdo Permanente de Licitagdo que proceda
a imediata deflagragdo do processo administrativo, com a prévia pesquisa de pregos,
ouvindo-se a tesouraria sobre a disponibilidade de recursos orgamentarios proprios para
cobertura das despesas e a assessoria juridica durante o procedimento.

Mulungt do Morro - BA, 03 de janeiro de 2023.

Julio Souza Santos
Presidente da Camara Municipal de Mulunga do Morro



ESTADO DA BAHIA .

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungu do Morro — Bahia, 04 de janeiro de 2023.

OF. GAB. PRES. N° /2023.

Hmo. Sr.
Crisley Sebastiana Souza Gomes
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagao

Assunto: Oficio n° /2023 - contratagdo de empresa especializada para prestagao de Servicos de
Assessoria e Consultoria contabil, orgamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm e recurso humanos,
para atender a demanda da Camara Municipal de Muiungu do Morro.

Prezado Senhor,

Tendo em vista a necessidade premente dos servigos de Asséssdria e Consultoria contabil, orgcamentaria,
financeira, patrimonial, e-tcm e recurso humanos, para atender a demanda da Camara Municipal de
Mulung do Morro, vimos solicitar a abertura de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo,
visando a contratagdo de servigos de Assessoria € Consultoria Juridica para manutengéo dos servigos desta
Camara Municipal, pelo periodo de 12 (doze) meses, sendo que o valor total da proposta devera ser pago em

13 (treze) parcelas fixas conforme descricdo a seguir:

Item Descricdo Custo Custo
' Estimado Estimado
Unitario Total

01 prestagio de Servicos de Assessoria e Consultoria
contabil, orcamentaria, financeira, patrimonial, e-ttm e | R$ 8.500,00 | R$ 110.500,00
recurso humanos, para atender a demanda da Camara | mensais
Municipal de Mulunga do Morro.

TOTAL 13 PARCELAS R$ 110.500,00

Na oportunidade, renovamos os nossos protestos de elevada consideracdo e aprego, colocando-nos a
disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos complementares.

Julio @a Santos
Presidente da Camara’Municipal de Mulungt do Morro



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2023.
Oficion® /2023

limo(a). Sr(a).
Tesoureiro da Camara Municipal
NESTA

Prezado(a) Senhor(a),

Venho, através deste, solicitar que seja informado a esta Comiss&o de Licitagdo se existem
recursos orgcamentarios proprios para assegurar 0 pagamento de obrigagdes decorrentes
da execugdo de Servicos de Assessoria € Consultoria contabil, orgamentaria, financeira,
patrimonial, e-tcm e recurso humanos, para atender a demanda da Camara Municipal de
Mulungu do Morro, pelo periodo de 12 (doze) meses, cujo custo das parcelas a serem
pagas apds pesquisa de pregos, foi estimado em R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Crisley Sebas isfa Souza Gomes
Presidente da Comissao de Licitagao



ESTADO DA BAHIA '

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Eiza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2023.

Oficio n® /2023

liImo(a). Sr(a). ‘
Assessor Juridico da Camara Municipal de Mulungu do Morro
NESTA

Prezado(a) Senhor(a),

Venho, através deste, encaminhar o presente processo objetivando que seja
analisado e emitido Parecer Juridico sobre a possibilidade de se fazer Inexigibilidade de
Licitagdo, nos termos do art. 25, Il, c/c art. 13, lll, da Lei 8.666/93, para a contratagdo de
Servigos de Assessoria e Consultoria contabil, orgamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm e
recurso humanos, para atender a demanda da Camara Municipal de Mulungi do Morro.,
servigo técnico especializado, de natureza singular, que devera ser prestado por
profissional de notdria especializagéo técnica, pelo periodo de 12 (doze) meses, cujo custo
mensal foi estimado em R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).

‘Para tanto, seguem documentos de habilitagdo e proposta comercial da empresa
MDC CONTABILIDADE E CONSULTORIA - ME para analise, uma vez que apds pesquisa
de mercado foi constatado que esta empresa detém a qualificagcdo necessaria para
executar os servigos, nos moldes requisitados por esta Camara Municipal, além de ter
apresentado prec¢o condizente aos valores praticados pelo mercado.

Do mesmo modo, segue minuta do contrato a ser celebrado para analise desta
assessoria, nos termos do art. 38, § Unico da Lei 8.666/93.

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Crisley éeb na Souza Gomes
Presidente da Comissao de Licitagao
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X DATA DE ABERTURA
01.019.676/0001.90 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 25/01/1996
NOME EMPRESARIAL
MDC CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME LE FANTASIA ] PORTE
MDC CONTABILIDADE ME
CODIGO E DEscécho DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRcho DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitarda
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ANDRADE i 336 ANDAR: 1;
CEP BAIRRO/DISTRITO : MUNICIPIO UF
44.895-000 CENTRO BARRO ALTO BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MDC@MDCCONTABILIDADE.COM.BR (74) 9971-5170/ (74) 9971-5174
ENTE FEDERATIVOC RESPONSAVEL (5FR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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ALTERA(}AO N° 02, REATIVAGAOE CONSOL!DA(}AO CONTRATUAL D}\ e
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA gaes T
CONTBA -~ CONTAB!L!OADE BARRO ALTO LTDA o

LR

MILTON DAMASCENO CIRINO, brasileiro, maior, casado sob o regime de comunhdo parc:al de bens." -~
nascido em (86/03/1958, Técnico em Contabilidade inscrito no Consetho Regional de Contabilidade do
Estado da Bahia, sob o nimero 016975/0-0, natural de Canarana Estado da Bahia, residente e domiciliado

& Rua 21 de Abril, 35 — Casa - Vila Lagoa Funda — CEP 44895-000 - Barro Alto, Estado da Bahia, portador

da Carteira de identidade numero 1.933.920 SSP - BA e CPF nimero 142.439.205-59.

VANDOALDO VIEIRA MOITINHO, brasileiro, maior, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
nascido ern 11/11/1861, Técnico em Contabilidade inscrito no Conselho Regional de Contabilidade do
Estado da Bahia, sob o nimero 015900/0-4, natural de Canarana Estado da Bahia, residente e domiciliado
& Travessa IX de Maio, s/n — Casa ~ Centro ~ CEP 44885-000 - Barro Alto, Estado da Bahia, portador da
Carteira de ldentidade nGmero 02.624.720-82 SSP — BA e CPF namero 215.311.705-44, (nicos sécios da
Sociedade Empresaria ~ CONTBA ~ Contabilidade Barro Aito Ltda, com sede na Avenida Andrade, 254 -
Centro — CEP 44895-000 — Barro Alto — Estado da Bahia, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia
- JUCEB, sob o nlimero 20201664261 em 25/01/1996 e inscrita no CNPJ sob o nimero 01.019.676/0001-80
resolvem assim, alterar, constituir uma filial, reativar e consolidar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA

A Sociedade Empresaria passaid a » girar sob o nome empresarial MDC CONTABILIDADE &
CONSULTORIA LTDA, sando regida de conformidade com a Lei n® 10.406/2002 ¢ supletivamente pela Lei
n? 8.404/78. '

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade passard a ter sede e foro na Avemda Andrade 336 - 10 Andar - Centro CEP 448395-000 ~
Cidadle de Barro Alto - Estado da Bahia ¢ para événtual propositura de Gualquer 2630 ou procedimento
entre os sdcios ou deles contra a sociedade, fundada em sua existéncia, administrag@o ou neste
instrumento, iica alaito o foro da Cidade de lrecé, Estado da Bahia, corn renuncia exprassa de qualquer
outro, por mais especial ou privitegiado que sgja, amda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualquer

cotista.
CLAUSULA TERCEIRA

E admitido na sociedade o SR. ANGELO VINICIUS DANTAS SILVA CIRINO, brasileiro, maior, casado sob o
regime de comunhdo parcial de bens, nascido em 20/04/1883, Contador, inscrito no Consetho Regional de
Contabilidade do £stado da Bahis, sob o nimero 036519/0-8, natural de Canarana Estado da Bahia,
residente e domiciliado & Averida Raimundo Bonfim, 488 — Coopirecé — CEP 44900-000 — Irecé Estado da
Bahia, portador da Carteira de ldenl:dade ndmero 542634268 SSP-BA e CPF ndmero 007.627.665-14.

CLAUSULA QUARTA

Retira-se da sociedade o SR. VANDOALDO VIEIRA MOITINHO, identificado e qualificado no preadmbulo
deste instrumento, @ qual cede e transfere o total de suas cotas ao sécio ora admitido.

Paragrafo Unico - O sdcio ratirante declara ter recebido todos os seus direitos e haveres perante a
sociedade, ficando ainda o mesivo, solidario como 0s sdcios cassionarie, obrigado ainda a responder por até
02 (dols) anos depois de averbacd este nsirumento de alteragio de contrato.

| | - cLAUSULA QUINTA
O Capital Sccial passard a ser R$ 40.000, CO {quarenta mil rea'ES) dividido ern 4.000 (quatro mil} quotas, todas

com direitc a vole, no valor nominal ge RS 10,00 {dez reais) cada uma, que estdo distribuidas entre os
sécins da forma a seguir ﬂ%rec:ﬁcad': e as ¢ ovas quotas serdo integralizadas neste ato em moeda corrente

do pdxs,. » | e—
. ﬂi@—{a . Mv f . "V gfl/zm .




COVT?NUA"‘AO CA AL'S“:::RA(; KO N° 02, REATIVAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA -
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA CONTBA —~ CONTABILIDADE BARRO ALTO LTDA.

SOCICS QUOTAS VALOR TOTAL --_
ANGELD VINIGIUS DANTAS SILVA CIRINO 2.000 R$ 20.000,00 ...
MILTON DAMASCENG CIRING 2.000 "R$  20.000,00 -
TOTAIS 4.000 R$  40.000,00
CLAUSULA SEXTA

Sera constituida uma filial que situara & l\vemda Raimundo Bonfim, 482-A — Térreo - Coopirecé — CEP
44.920-000 ~ trecé — Estado Zu Bahia, e para eventual propositura de qualquer agéo oy prccednmento entre
08 sicios cu deles contra a sociedade, fudada em sua existéncia, administragéio ou neste instrumento, fica
eleito ¢ joro da Cidade de lrecé ~ Estade da Bahia, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais
especial cu privilegiado que sejs, ainda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualquer cotista.

CLAUSULA SETINA

A Sociedade nao tem responsabilidans ténnica pelos seivigos. A Responsabilidade téenica pela execucsio
dos servigos profissonas pastades pela Sociedade estard a cargo de todos os sécios com excegdo dos
previsios na alines “¢” do anige 25 J6 Davreto Lei 9285/48 e a responsabiiidade dos socios s30 restritas ao
walor de suas Guoas, conforme praseitus o arligo 1.052 do Codige Civil, Lei n® 10.406/2002. Os socios nao
responderdio subsidiaqarrarie petas obngagdes sosiais, conforme estabelece o Artigo 1052 ¢/c ¢ Artigo 997,
Vil do Cadigo Civil, Lei n® 10.40872002, mas, todos respondem solidariamente pela integralizaciio do capital

social.

CLAUSULA OITAYVA

A adwinig,acac s soviedede ok 2os sdcios MILTON DAMASCENO CIRINO e ANGELO VINICIUS
DANTAG ‘SIL‘/A C;R!ND ;J““i- '.rudua 116 ;:raézmbu!o deste instrumento, ficando autorizado o uso do nome

representa-la em ,J e (lu fﬂ!’:‘ d;: r‘a,, reiagbes com lerceiros, nas reparligbes publicas e autarquias,
assinando em conunto ou separadamente, lodos os documenios necessarios 3 gesific dos negdcios,
podendo inclusive nomear prom,radmes desde que com prazo de mandato deferminado e poderes

especificos.

- cx,.Ausum NONA

08 admnistradores aedariin 200w Lea3s 43 lel, gue ndo eutdo impedidos de exercer a administragéo da
sociedade, sov lel capeoel, U am virnlae de condenando criminzi, nos teimos do at. 1.011, § 12 da Lei
n® 10.40E72002, ou pOr S emontrar STh 08 ofeitos deia. a pena ue vede, ainda que temporanamente 0
acesso a cargos pthucos, ou pwv crme falimentar, de prevaricaglo, peita ou suborno, concusso, peculato,

ou contra a ecoenomig potuler, contra o sistema financeirc nacional,

contra normas de defesa da

concoréncia, contra as refagdes de consume, {é plblica, cu a propriedade, bem como, ndo se acha incurso

na proibigdo de erquivamento pravisto na Lei n® 8.934/04.

;-c:s;:i,f@f.vze';s;z;ﬁ-f.:aéago CONIRATO SOLHAL

Avita gay rwdifimanles 2 gjusin a sorenia-se o contrato social, com 2 seguinte redagao:

MILTON DAMASTENG CIRING, biasivirg, rigior, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
nascido arn 08/03/1558, Técnicu em Centabilidade inscrilo no Consetho Regional de Contabilidade do
Estade ¢a Bahig, s0b o pumero MA875/0-C. natural de Canarana Estado da Bahia, residente e domiciliado
a Rua 21 de Abrii, 35 - Case - Vila Leges Funda - CEP 44865.000) - Barro Alto, Estado da Bahia, portador
da Caneig de ldeatidade ntmee 1033 428 59P « BA e CPF ~(rnerd 142.439.205-59,
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COMTINUAGAL) Z£ w VTR CAO MO 02, REATIVAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA
SOTEIADT EMkR=S4RIA LIVITADA CONTRA ~ CONTABILIDADE BARRO ALTO LTLCA.

ANGELD v NIZLLS DAVTAS Silva CIKING brasileiro, maicr, casado sob o regime de comunhao parcial
ge ba~s rascico er 200044983 loalador. inscrito no Conselho Regional de Contabilidade do Estado Ja
Bah'c. 387 ¢ namery 036519/0-8 +2urs’ ~e Canarana Estado da Ba»ia, residente  domiciliado & Avenida
Rzirrundo Berim, ¢86 —~ Coor'recd - CEP £4900-000 - Irecé Estado ca Bahia, portador da Carteira de
Aertdas 2 rumess 94263268 SEPTA o CPF numero 007.627.€65-14, Unicos sécios da Sociedade
Ermpresare - PMDC CONTL L DALE & TONSULTORIA LTDA. com seds na Avenida Andrade, 336 - 1°
Andar - Certre - C-P 4435+ .0% . 3nccg #obe - Estads da Beta. regisirada na Junta Comercial do Estado
c¢a Baha -~ JLCERB. ¢ch 2 ndmwe 29071654261 em 25/0i/1996 e inscrita no CNPJ sob o nimero
01 019 76,300 1-2C resclven £ usimn, .o 52 °'dar o contrato soc:al.

CLAUSULA PRINERA

A Szrwrcde Frearendnis G2 s v 0t e eaprasanial MDC CONTATILDADE & CONSULTORIA LTDA,
geALo e stad CL T T a0 T e 1T 0 4RS00 8 sapidtivamente pela Lei nf 6.404/76.

CrA USULA SEGUNDA

LT Mg o et Lo Mven ca /ndiads, 326 - 1° Angar ~ Centro - CEP 44895-000 — Cidade de Barro
Alto - nlecd o2 8 a € £ cveataal prapositura de qualeues £480 ou procedimento entre os sécios ou
delce cunra 8 roacdelic undecz orosug axisténoa, adrinidiragfs ou neste instrumento, fica eleito o foro
da Ji.soe de recé, Estacc dn Edhuc oo rerinca expresea do que'juer outro, por mais especial ou

] (PUNVERN I IR 4 TL MLt L L I L Cevagd 08 CoTiLIns 0L qualguer cotista,
(1 4 USULA TERCE.RA

A€ pwnserde 1 Acnan Doanr e Beoim 482-A — Terreo - Coopirecé — CEP 44.800-000 - frecé -
Es.ad ) 8 uara, & @il el L Gussaar g qualquer agZo ou procedimente entre os sécios ou deles
CONM' & & SOMBL2TI Ui .a ¢ 5 A cstalensia adminisiregio ou neste instrumento, fica eleito o foro da
Cioeen L ato ~ J3uly 50 A 'e uul® enlunciz expressa de qualguer outro, por mais especial ou
Privisss L Gid s L2 &0 Le v Ne 0 Tormedanga de domzlic de cualouer cotista

GlaoolLA QUATTL

Coree + nlvets fg sact oo o Teeetr o0 de Servisos Contdceis, conforme previsto no artigo 25 do
Dec- ' <+ 9 B

SLAUSULA QUINTA

OCs . J.oie A YA L) S L nda ma regls) divicido am b CUD {quatro mil) quotas, todas com
diress 1,002, w0 &0 L - At L Maa2tis) a0 L .., yUe @slao distribuldas entre os socios da

forma q. a0 9062 LB0. L aB Suia il L3 2 Inegraizen s res'e ato am moeda corrente do pals:

T T TTELRE T T QUOTAS VALOR TOTAL
ANG =000 & 5ijs AR G L e, o 2009 RS 20.000,00
LY CowACGENC v T e 220D R$ _20.000,00
NG _.4.000 R$ 40.000,00
LAY ST A BEY T,
PN I (R A N Sttt p2os sencge- At es,onsabilidade técnica pela execugdo
dos . v, ¢ w. L&Y U0 Ll oUneE eStaie ¢ €877 0 d2 2dos 08 socies com excegdo dos
T o T
e .
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CONTIMUAGAO DA AL ERATA™ N° 02, REATIVAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA
SOTIERACS E M2R3ERLL LIGITADA CONTEA - CONTAEILIDADE BARRO AL10 LIDA,

previstc Ll 1 o ncz & G TPa 2o Lo JToets Lt 9295/48 e as recpensabilidades dos sécios sdo restritas
80 VGIOr 03 Iuns TUDING D970 Me LtuCl a3 0 Liigo 1.052 do Cediga Civil, Lei n® 10 406/2002. Os s6cins
N80 «snunderss suue e Cte pe 08 Sbrragles socans orforme ~stabelece o Artigo 1052 c/c o Artigo
997, Vi o CiG e Chwi Lz "Cendis 2 mes. t0dos “esoondeT soidariamente pe'a integralizagio do
capitai 3ociz’

SiAUSULA SETIA

A admoTEe3C 36 SOE 2aa v 26l 2rd 307 gcios MILTON DRAMASCENO CIRINO e ANGELO VINICIUS
DAN/AG Slvs 8l o Teeny o o mbulo deste s rar 216, dicardo autorizado o uso do nome
empiesang dofaioed G6-2 UL Tl L o v asudns dug mac amplos e gerais poderes, podendo
fEPlfu o 2md L1 L 20 Lu - o de 1 e, 2 oaglaes com tere. s net repartigdes publicas e autarquias,
assire™do 21 Loy ™ O 3 e Udal, B, 20008 08 LOCJITIBNOE 1 iCeSsarios a gestdo dos negbcios,
pode do mwsne oma:t Lrocurado 4, desde qua com praze a& mandato determinado e poderes
espec.fcos,

CLAUSULA OITAVA

08 21 wiadu s 25007 T W0 st e 13 15 que ndo et mpedicos de exercer a administragdo da
$OCILS ', " @t kLIntT 0 i L s G Jenagdo wt.re L. Cs teimos do art 1.011, § 12 da Lei
N AL A oo ndLo e e erercs ded, R LC 2 cue vooe ainda gue temporariamente, o
ACES . 1 ClCE s s, UL o ¢ 5 o1 "R, 0€ Préval 240As, Pewd Gu Suborno, concussao, peculato,
OU CCd'® — wiLAuTha LfUFr L c O Ss.2a Francare naciona, contra romas de defesa da
CONC- e S e An efaes o0 s, % aiblica o 2 propredade, bem como, ndo se acham
fnoursm: na creita@dc a6 ryae e o 05 nate n® 3834 94,

SLAUSULA NONA

Ases o ot Lt e Coeroues A2 sL et preailcs @ secretariadas pelos sécios
presw .. L. T =t P ST IR B IV~ SR & 4 L O et TOghistro em orgdo competente,

ficar~ . Zie.otus B stecs darnataots o gac e levictura Jz Lo de ATA

Paric ol F 5 ant 7 € 2 80ou 302 o oarnlo Jdo uli oo so dard por escrito, com obtengdo individual

deci: '3, I8, b 1A0 e wo I D dews de PLOICECAO T cincio, conforme § 62, do artigo 1.072, da Lei
10 % 20L2

sf s # a3 L tTTelT L pTace-Se COMM 2 L83t i prinneira convocagdo, de titulares
de v o4 o B U R N VA SRR (VTN T BRI R ET1 o)

Pars. “alv_Ju1.r

Pari.r ¢4 _ "9t ot Loutag dos 5610 L 6o ee a8 decidirem por escrito sobre as

matetes "Ee o ©L0e B, 1 Ao de 8 9% de art. 5 072 Ja Lel n° 10.406/2002.

Pardy "ufo O 0 0 - Avie s LUl ve e VT TED s ter s Lrevistos em ler, ordinariamente, nos quatro
primer vs 1 esos dosos oe 1723 0 e o0 Lol ce ato hocem o artige 1.078 da Lei n® 10.406/2002 e

oxtron o o R et e Lh v 2 e S0TIBE eXxigire 1 o arerus.iemento dos socios, salvo se todos
os s A t . et Y BsLTURIEICE L wid ¢ 81 paLia.

Pard . o _F=p - Ll e e samedamdor rolr e as oo b2 matdrias, rassalvado o disposto

noOE _—° Wb L W . 2. 4
S S S ‘., -
4w 3 -
bt G e ane T r o e s fada em s cenaradn
- l:..c.-":)\. . ':'5': bad g
) & e ey Al - - et
Joe oLt oL el e teu e i les 2Gae OO estade de liquidagdo,
powr _,“” 4
:' - w4 : . . (.f;:?; .o, 7
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\ ] 1 = § 0 f BRAKIR
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SONTH LACK DDA LTE T 710 1 22, REATIVAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA
EDIIRDATI T BN ADA CONTI*A - TOMTASILIDADE BARRO ALTO LTDA.

& a 3: LA e0LslrgE s c 00 quacnies ¢ o ulgamento des suss contas;
7.5 nadde de sereriaT

- A8 cetbarashas Joe sdoins s&o tomadas, observado os quoruns minimos a seguir:
tn ut;s SOrresfaadsr. 2, G vvewre, a trés quartos do canital social, nos casos previstos nos
incisaos \' Viioet 07 dale .G ;:::2002
2-pLaLVe O Lot racenies oLt o aganetade do caotal social, 108 casos previstos nos incisos i,
“l,lvﬂ‘v.’b\. N . - LN

J-LC . w0 @ 20 ann L 3 nOT OBMAS Cas. s oravie o raste contralo ou na lei.
CLAUSULA DECIEIA

Pele _xome v ol dmriotanass, S 400 fit adees o aheat. 8 uma .etirada mensal a titulo de pré-iabore,
obsen-.dt <3 d Yo tter e ncrat e ntes

v s DECIHIA PE.ILIRA

O exeCicis 8006 CTiNGs L4 b W B0 v, @ncerrendo-se & 31 de dezembro e ao término de cada
exerciciy 08 adm usa 7. we JReFAady womes jusificadis de sua administragfo, elaborando as
demonztrr ;o6 1anegiTan oinitt i et

Parag wivy® ..o 0 ~for .aade b0l e’ ‘Hio dos <oz 03, d2vidamente convocada, a respeito da
distri~L €30 < L0 g 2¢s percentusis oe participagdo do quadro societario, segundo
autorece gy Wogs Lot

Parfr o r_“guo o0 Foooaco el o cizade adistinug antacsadarnete lucros do exercleio, com

base wre @d ol e 2Ll bewr e i o obgervacs 3 1epas ad de lucros quando a distribuiclo
afete o .e~aaltoned v oo Luit-'l ook € Gaitgo 1.059 ca L n® 10.406/2052.

LA 1SLLIm DECINMA SESUNDA

As qux o Lo Lo o o e - e Ao noder - oo st ds ou trenst ‘eridas sem o expresso
conseMy - 3 5 ormne taoes t onnoemigua'dede 2o Jinlag. o olreito dz preferéncia para os
sécic ... o . AL ¢

Pardoy v I « 0 noin due a0 ¢ Mratsz da Souedzde ueverd comunicar aos demais, por
inter - e ded ea oo wttoro e s de 30 (ro.antal dias, a sua intengéo de ndo mais
cont~ v fere tde

LY LA DECMA TE IOHRA

Ofae ¢ ro e t cuslqaei sdce rin se costinrd causa para dissoluglo da
Soc .* . o Lt L movoale P MENAsaINes

Parg . _F, g O¢ ..o O, LG impedimente s gl de yua'Juer uns dos socios, caberd aos
séCiL. bo. Lot wow T LU W WUS erdeiros, Gu reresciante legal, proceder ao imediato

L2 RNV Y]

HE.

leva i e v oow o2 w0 dos haveres e tata uma das partes, na proporgdo das
quot . & 2

Parde_ ;- & vt 2 Azin w1 oo rerd ararade oo oooclo o JRimo dia do més anterior ao
aveni. -




CoOp, 1 WITLGAC LY LUTCA A0 I 07, REATIVATAD E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA. “h
OCUI0ALE ZWFRESL (4 JAMTADA CONTS L - CONTABILIDADE BARRO AL‘I"OLID“A. -
ZLAUSULA DECIMA CUARTA -
De confaminadz o0 0 gue aispes 0 o0 00 1G53 pardgrafy woco, co Cédigo Cwit (Lei n® 10. 406/2002)* -
ObsE™e™ S w0 "H CTRSIG Lo C LS L smracs € coste et as disposigles conlidas na Lei das
Socieaac *3 Mo Tas (oot - L s pTerte &s Sociedades Emec-esarias Limdadas, bem como pela
legis'sgd = v p.steirar e oo g ow L matérie,

CunUnULA DECIMA GUINTA

Pars evertus] Jroucsitur: co Juégoeei ajho o9 piocedimento ertre 0s s4cios ou deles contra a sociedade,
fungnda .0 Sua . |=wnu:z adi st JAL ou Neste insruments Lca eieiio o foro da Cidade de Irec8, Estado
da Baaa oo ts Iwda s exe e e . por edis & pesia’ ou privilegiado que seja, ainda que
venlb 3 oog L+ u nTa e o, bl L ant dus eatstas

; E perecaum ~st partan o ot Lot setine o prege e inttrur »pts de Contrato Social, em 3 (trés)
' T Vjas ae izJz. (EnT 2 PUME TA SN UEY Lo e mSmunh msﬂm nsineadss.
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CAl

AN EGTNOMIDA FEDERAL

| Certificado de Regularidade
‘do FGTS - CRF

-Inscrigao:  01.019.676/0002-70

Razdo
MDC CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA
Social:
Endereco: AV RAIMUNDO BOMFIM 482 A TERREO / COOPIRECE / IRECE / BA /

44900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/12/2022 a 17/01/2023

Certificagdo Nitmero: 2022121900395714614164
Informacéo obtida em 20/12/2022 09:37:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/12/2022 16:12.
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negaﬁvé de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

h - :
Certiddo N°: 20227077860
RAZAO SOCIAL
XXXXXXXXX XXX XXX XXX X XXX XXX XXXXXXXXXXXXX
INSCRIGAO ESTADUAL - B CNPJ
D , . 01.019.676/0002-70

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

N
Emitida em 16/12/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

N

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
B Secretaria da Receita Federal do Brasil
g, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MDC CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 01.019.676/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:
h!

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:36:03 do dia 23/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/03/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 3CB7.4E15.0331.29B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Irecé -
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRACA TEOTONIO MARQUES DOURA!SO FILHO, 01 CASA -
CENTRO - IRECE - BA  CEP: 44900-000
CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DHEBITOS
Nimero: 002657/2022.E

Nome/Razé&o Social: MDC CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA - ME

Nome Fantasia: MDC CONTABILIDADE _
Inscrigdo Municipal: 000.005.989/001-65 4 CPF/CNPJ: 01.019.676/0002-70
Endereco: AVN RAIMUNDO BONFIM, 482 A SERVIGO '

LOT COOPIRECE IRECE -BA CEP: 0-

.\ '
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao: -,

TERAREKERAKERERRERARRIRAARRRARERKEK R NERKARIEKRR A ERAAREREARRAEERRRA AR EREREARARAARAEAAARERRARERNRRAARERRARERRERAENERRRRARRREREARAR AR ARk kR AR K
FRRNIIIATTETETXARTEAREAARARRERRIKEI I X AR RREAREREARIIIKIEIAREERRAEAAEEEARREATEREREARERNRARRNANREEAARRRNRARERRARNEARNEERARTRAT AT AR R R AR A kR h Ak
wedrdededrRkdededeiededed ek ks drded kol drdcdkdededkddek dedekdddkdeded ke hdededdhkkdkkdhihkhkhhkkikhhhkhkihhhhihirhkdhdRhikihkikikiiiriikidiehidkddidihihkkhkkkikikthrhiihdkhkhkii

e e e e de e ke de e e Je e oy e e e e e o e de e e e e e de e e e o o ok e e de e e e e e dhe ke ook vl e e e e ke s e ol e e ok o ek e e e e e e de e ok e e e A e v e A e e e e de e v e e e e o e e b e sk e i sk e e e Ve o e ol e el e e e ek

Esta certidao foi emitida em 08/12/2022 _com base no Cddigo Tributario Municipal.
b
Certiddo valida até: 06/02/2023

" c'sta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 2600007932480000006372060002657202212088

~

}
Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceltagao desta certiddo esta condncuonada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
https://irece.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

h T Impresso em 16/12/2022 as 16:10:43
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

‘ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MDC CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.019.676/0002-70

Certiddo n°: 31678783/2022

Expedigdo: 23/09/2022, as 08:34:28

Validade: 22/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo. .

Certifica-se que MDC CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.019.676/0002-70, NAO CONSTA comoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd@o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Doy Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emglumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de 'execucdo de acordos, firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestées: condbi@tst.jus.br
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UNOPAR
Diptoma n® 00526 anotade no Livro n® 001 15 00030,

As assinaturas da Reitora e da Chanceler da Unopar, no anverso do
diploma, slo mediante chancela mecfinica registrada em  documento
sob o pimers de Ordem 1278, do Lv. 451-N. & N.118. em daia de
86.08.2019. no Cartario Salinel - 4* Sersentis Nofarial - [da - Pr e
microfilmad:  sob o namero 332709 ¢ registrads sob o ndmero
242786, em data de 09.68.2010, no 1* Oficiv de litulox ¢ Docnmentos
- Londrina - Pr.

e

CURYZ DE GRADUACAQ EM CIENCIAS CONTABEIS

Reconhecido pela Portaria Viinisterial n* 226/2011 de 28/06/11 -
| publicada no D.O.U. 29/06/11.

UNIVERSIDADE NORTE DO PARANA
PRO-REITORIA ACADEMICA
Divisdio de Registro de Diplomas e Certificados

Por delegagio de poderes pura registro de Diplomas, concedida
pela Lei 9394 de 20/12/96, artigo 48, § 1° ¢ Resolugio
CONSUN/UNOPAR n* 058/2004, de 27/09/2004 reeditada em
17/12/2608.
Diploma registrado sob n° 98552  Livro 051
folha 24586 v  Processo n® 98194, :

Longrina, 29 ¢¢ junho de 20¥1. -

’
ProRBePhadels 5% ftcida Garcia

Divisao de Registfo de Diplomas ¢ Certificados

Ne 095158




CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
CGC: 00.457.775/0001-80

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto a para os devidos fins de direito, prova e a quem possa
interessar, que a empresa MDC ~ CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n® 01.019.676/0002-70, estabelecida na Avenida Raimundo Bomfim, '
482A - Térreo — Coopirecé — CEP 44900-000, na cidade de Irecé, Estado da Bahia,
fornece satisfatoriamente a essa entidade, os servicos de Assessoria e Consultoria
Contabil, Financeira, Patrimonial € em Recursos Humanos.

Registramos, ainda, que a empresa cumpriu fielmente com suas
obrigagdes, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a
presente data.




BAHIA |
uiBAi
CAMARA MUNICIPAL

V& sEaRaT RUA ORIENTE, 250 CENTRO - 44950-000 — UIBAI-BA CNPJ: 63.186.490/0001-00

ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA
\ :

CAMARA MUNICIPAL DE UIBAI, péssoa. juridica de direito publico, CNPJ/MF 63.186.490/0001-00,
por seu representante legal, SR. LUIZ CARLOS MACHADO, Presidente, atesta para os devidos fins,
que a Sociedade Empresaria Limitada MDC — CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA, que tem
por nome fantasia MDC CONTABILIDADE, inscrita na JUCEB e DNC - Departamento Naciohal do
Comércio sob o n® 29201664261, no CNPJ/MF sob o n® 01.019.676/0001-90, Inscrigéo Municipal sob
o n® 340018, Registro no CRC/BA sob 0. n® BA 001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336- 1°
Andar ~ Centro — CEP 44895-000 - Barro Alto ~ Estado da Bahia, onde também recebe
correspondéncias pablicas e forenses, intimagdes e notificagdes, tem executado os Servigos Técnicos
Especializados de CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de
Contabilidade, Contratos, Licitagbes, Pregdo Presencial, Tributos, Recursos Humanos, Patriménio,
Controle Interno, Auditoria em Processos internos, junto a este 6rgdo da Administragdo Publica,
conforme contrato firmado e pactuado junto a esta Comuna, com vigéncia de 02 de janeiro de 2010 a
31 de dezembro de 2010, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicbes Federal e
Estadual, Resolugdes do TCM, Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, e demais Legis'tagéo pertinentes, tendo como responsavel técnico o SR.
MILTON DAMASCENO CIRINO, Técnico em Contabilidade com Registro no CRC/BA $ob n°
016975/0-0 BA. '

Uibal{BA)., 31 de

dezembro de 2010

“PRESIDENTE



<@ { BAHIA |
=0 IBITITA |
K CAMARA MUNICIPAL

PRAGCA SENHOR DO BOMFIM, 28 - CENTRO - 44960-000 ~ IBITITA - BA
CNP,J: 63.086.631/0001-95 ~ FONE: (74)3652-1352

D ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE IBITITA, pessoa juridica de direito publico, CNPJ/MF 63.086.631/0001-95,
por seu representante legal, SR. CELSON MARQUES DE ALMEIDA, Presidente, atesta para os
devidos! fins, que a Sociedade Empreséria Limitada MDC ~ CONTABILIDADE & CONSULTORIA
LTDA, que tem por nome fantasia MDC CONTABILIDADE, inscrita na JUCEB e DNC — Departamento
Nacional do Comércio sob ¢ n° 29201664261, no CNPJ/MF sob o n° 01,019.676/0001-80, Inscrigao
Municipal sob o n® 340018, Registro no CRC/BA sob o n® BA 001961/0-5, situada na Avenida
Andrade, 336- 1° Andar — Centro — CEP 44895-000 ~ Barro Alto — Estado da Bahia, com Filial situada
na Avenida Raimundo Bomfim; 482A — Coopirecé — CEP 44800-000 ~ Irecé - Bahia, Inscrita nd
CNPJ/MF sob o n® 01.019.676/0002-70, InscrigAo Municipal sob o n® 000.005.989.001-65, onde
também recebe correspondéncias plblicas e forenses, 'intimagées e notificacOes, tem executado 0s
Servigos Técnicos Especializados de CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL, em
nivel de Contabilidade, Contratos, Licitagbes, Pregdo Presencial, Tributos, Recursos Humanos;
Patrimdnio, Controle Interno. Auditoria erg Processos Internos, junto a este 6rgao da Administragéo
Publica, conforme contrato firmado e pactuado junto a esta Comuna, com vigéncia de 02 de janeiro
31 de dezembro de 2015, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal e
Estadual, Resolugdes do TCM, Lei Federal B.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, e demais Legislagdo pertinentes, tendo como responsavel técnico o SR.
MILTON DAMASCENO CIRING, Técnico em Contabilidade com Registro no CRC/BA sob n°
016975/0-0 BA. o
oy oYy
. Cél‘sc{n Marqzz de Almeida
PRESIDENTE



BAHIA

MULUNGU DO MORRO

ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, péssoa juridica de direito publico, CNPJ/MF
00.843.764/0001-49, por seu representante legal, SR. JURACY ALVES FEITOZA, Presidente, atesta
para os devidos fins, que a Sociedade Empresaria Limitada MDC -~ CONTABILIDADE &
CONSULTORIA LTDA, que tem por nome fantasia MDC CONTABILIDADE, inscrita na JUCEB e
DNC - Departamento Nacional do Comércio sob o n® 28201664261, no CNPJ/MF sob o n°
01.018.676/0001-90, inscrigio Municipal sob o n° 340018, Registro no CRC/BA sob o n® BA
001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336- 1° Andar — Centro — CEP 44885-000 ~ Barro Alto ~
Estado da Bahia, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagles e
notificacbes, tem executado os Servigos Técnicos Especializados de CONSULTORIA E
ASSESSORiA PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de Contabilidade, Contratos, Licitagdes, Pregdo
Presencial e Eletrénico, Tributos, Recursos Humanos, Patriménio, Controle Interno, Auditoria em
Processos internos, juntc a este drgio da Administragdo Publica, conforme contrato firmado e
pactuado junto a esta Comuna, com vigéncia de 02 de janeiro de 2009 a 31 de dezembro de 2010,
atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicbes Federal e Estadual, Resolugdes do TCM,
Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais
Legislagio pertinentes, tendo com» responsével técnico o SR. MILTON DAMASCENO CIRINO,
Tecnica em Contabilidade com Regisiro no CRC/BA sob n® 016975/0-0 BA.

/ Fuctdge
- Jugdcy AﬁvE e%Fe;toza
& PRESIDENTE



BAHIA

MULUNGU DO MORRO
CAMARA MUNICIPAL

ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, pessoa juridica de direito publico, CNPJ/MF
00.843.764/0001-49, por seu representante legal, SR. JULIO SOUZA SANTOS, Presidente, atesta
para os devidos fins, que a Sociedade Empresaria Limitada MDC -~ CONTABILIDADE &
CONSULTORIA LTDA, gue tem por nome fantasia MDC CONTABILIDADE, inscrita na JUCEB e
DNC -~ Departamento Nacional do Comércio sob 0 n° 29201664261, no CNPJ/MF sob o n°
01.019:876/0001-80, Inscrigdo Municipal sob o n°® 340018, Registro no CRC/BA sob o n° BA
001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336- 1° Andar — Centro — CEP 44895-000 ~ Barro Alto -
Estado da Bahia, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagdes e
notificacbes, tem executado os Servicos Técnicos Especializados de CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de Contabilidade, Contratos, Licitagdes, Pregio
Presencial, Tributos, Recursos Humanos, Patriménio, Controle interno, Auditoria em Processos
Internos, junto a este 6rgéo da Administrégéo Pablica, conforme contrato firmado e pactuado junto a
esta Comuna, com vigéncia de 02 de janeiro de 2005 a 31 de dezembro de 2006, atendendo as
exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal e Estadual, Resolugdes do TCM, Lei Federal
8.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais Legislagéo
pertinenfes, tendo como responsédvel técnico o SR. MILTON DAMASCENO CIRINO, Técnico em
Contabilidade com Registro no CRC/BA séb n® 016975/0-0 BA.

?

- JUlio Sduza Santos
PRESIDENTE



= a | BAHIA |
N MULUNGU DO MORRO

£ CAMARA MUNICIPAL

TN PRACA ELZA MARIA DE JESUS, 205 — CENTRO - CEP 44885-000-MULUNGU DO MORRO- BA
BRASE CNPJ: 00.843.764/0001-49

ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, pessoa juridica de direito publico, CNPJMF
00.843,764/0001-49, por seu representante legal, SR. JULIO SOUZA SANTOS, Presidente, atesta
para os devidos fins, que a Sociedade Empresaria Limitada MDC - CONTABILIDADE &
CONSULTORIA LTDA, que tem por nome fantasia MDC CONTABILIDADE, inscrita na JUCEB e
DNC —\Departamento Nacionat do Comércio sob o n°® 29201664261, no CNPJ/MF sob o n°
01.018.676/0001-90, Inscrigdo Municipal sob o n® 340018, Registro no CRC/BA sob o n® BA
001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336- 1° Andar — Centro — CEP 44895-000 — Barro Alto —
Estado da Bahia, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagdes e
notificagBes, tem executado os Servigos Técnicos Especializados de CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de Contabilidade, Contratos, Licitagdes, Prego
Presencial, Tributos, Recursos Humanos, Patrimdnio, Controle Interno, Auditoria em Processos
Internos, junto a este orgdo da Administragdo Pablica, conforme contrato firmado e pactuado junto a
esta Comuna, com vigéncia de 02 de janeiro de 2007 a 31 de dezembro de 2008, atendendo as
exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal e Estadual, Resolugdes do TCM, Lei Federal
8.666/95’, Lei Federal 4.320/64, LC 101. - Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais Legislagdo
pertinentes, tendo como responsavel téénico 0 SR. MILTON DAMASCENO CIRINO, Técnico em
Contabilidade com Registro no CRC/BA sob n® 016975/0-0 BA.

JUlio"Sguza Santos
PRESIDENTE



P BAHIA
: j MULUNGU DO MORRO

CAMARA MUNICIPAL

PRAGA ELZA MARIA DE JESUS, 205 — CENTRO - CEP 44885-000-MULUNGU DO MORRO- BA
CNPJ: 00.843.764/0001-49

ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, pessoa juridica de direito plblico, CNPJ/MF
00.843.764/0001-49, por seu representante legal, SR. JOAO BATISTA ALVES NETO, Presidente,
atesta para os devidos fins, que a Sociédade Empresaria Limitada MDC ~ CONTABILIDADE &
CONSULTORIA LTDA, gue tem por nome fantasia MDC CONTABILIDADE, inscrita na JUCEB e
DNC ~ Departamento Nacional do Comércio sob o0 n® 29201664261, no CNPJ/MF sob o n°
01.019.676/0001-80, Inscrigdo Municipal sob o n® 340018, Registro no CRC/BA sob o n° BA
001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336- 1° Andar — Centro ~ CEP 44885-000 - Barro Alto -
Estado da Bahia, com Filial situada na Avenida Raimundo Bomfim, 482A - Coopirecé — CEP 44900-
000 -~ irecé - Bahia, Inscrita no CNPJ/MF sob o n® 01.019.676/0002-70, Inscrigdc Municipal sob o n®
000.005.989.001-65, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagdes e
notificagbes, tem executado os Servigos Técnicos Especiaiizados de CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de Contabilidade, Contratos, Licitagdes, Pregao
Presencial e Eletronico, Tributos, Recursos Humanos, Patriménio, Controle Interno, Auditoria em
Processos Internos, junto a este 6rg§o da Administragio Publica, conforme contrato firmado e
pactuado junto a esta Comuna, com vigéncia de 02 de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2014,
atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicbes Federal e Estadual, Resolugdes do TCM,
Lei Federal 8.666/93, Lei_ Federal 4.320/64, LC 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, & demais
Legislagdo periinentes, tendo como‘res'ponsévei técnico o SR. MILTON DAMASCENO CIRINO,
Técnico em Contabilidade com Registro no CRC/BA sob n° 016975/0-0 BA.




BAHIA .
MULUNGU DO MORRO

CAMARA MUNICIPAL

PRAGA ELZA MARIA DE JESUS, 205 ~ CENTRO ~ CEP 44885-000-MULUNGU DO MORRO- BA
CNPJ: 00.843.764/0001-49

ATESTADO DE QUALIFICAGAO TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, pessoa juridica de direito publico, CNPJ/MF
00.843.764/0001-49, por seu representante legal, SR. ROGACIANO XAVIER MASCARENHAS,
Presidente, atesta para os devidos fins, que a Sociedade Empresaria Limitada MDC -
CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA, que tem por nome fantasia MDC CONTABILIDADE,
inscritanna JUCEB e DNC ~ Departamento Nacional do Comércic sob o n® 29201664261, no CNPJ/MF
sob o n° 01.019.676/0001-90, inscrigdo Municipal sob o n® 34001 8, Registro no CRC/BA sob ¢ n° BA
001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336- 1° Andar ~ Centro — CEP 44895-000 — Barro Alto —
Estado da Bahia, onde também recebe ;:orrespondéncias publicas e forenses, intimacles e
notificagdes, tem executado os Servigos Técnicos Especializados de CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de Contabilidade, Contratos, Licitagdes, Tributos,
Recursos Humanos, Patrimdnio, Controle interno, Auditoria em Processos Internos, junto a este érgéo
da Administragdo Pablica, conforme contrato firmado e pactuado junto a esta Comuna, com vigéncia
de 02 de janeiro de 1987 a 31 de dezembro de 1998, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas
Constituigbes Federal e Estadual, Resolugtes do TCM, Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 4.320/64 e
demais -Legislagdo pertinentes, tendo como responsavel técnico o SR. MILTON DAMASCENO
CIRINO, Técnico em Contabilidade com Registro no CRC/BA sob n® 016975/0-0 BA.
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@y IRACIUARA
@ CAMARA MUNICIPAL
FRACGA MANGEL TRIXEHIA LBITE, 16 ~ CENTRO ~ 48980- 000 - iIRAQUARA - BA
LN&’J 14,250 300/0001.41 ~ FORNE: (75)9991.8087

ATESTABO DE QUALIFICACAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUAKA, pesson jurldicn do direito plblico inscrita no CNPJ/MF
16.255.366/0001-41, pur sew reprosuntante ?%:gul. SR. ELIAS JOSE DE SOUZA, Presidente, atesta para os
devidos fins, que i Sociedade Emprendria Lamitudn MDC — CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA,
que tem por noiie fantasia MBC CONTABILIBABE, ingerita na JUCEB ¢ DNC ~ Departamento Nacional do
Comércio sob o n® 29201664261, no CNPYMIE sob o 0" 01,019.676/0001-90, Inscrigdo. Municipal sob o n®
| 340018, Registro no CRC/BA sob o 0” 8A §01961/0-8, situuda ne Avenida Andrade, 336- 1° Andar — Centro -
CEP 44895 000 Bureo Alto - Ustndo du Dubia, unde teanbéin recebe correspondéncias piblicas e forenses,
mtmmgi’ics o notificagles, tom sxccutads oy Survigos Tdenives Fspecialicados de CONSULTORIA E
ASSESSORIA PURLICA MUNICIPAL, e alvel de Contabilidade, Contratos, Licitagdes, Tributos, Recursos
Humanos, Patrimodnio, Controle hinermo, Au‘dil‘a}riu om Processos Internos, junto a este érgfio da Administragdo
Pablica, conforme contrato fiemndo u pactund fiinto i estn Comuna, com vigdngia de 02 de janeiro de 2013 a 31
de dezembry de 2014, nlendendo as exigducian estobelecidus polas Constituipdes Federal e Estadual, Resolugdes
do 'TCM, Lei Federal 8.666/93, 1ai Pedert 4320064, LC 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, ¢ demais
Logislagio pertinentes, tendo como responstvel 1éenicy o SR MILTON DAMASCENO CIRINO, Técnico em

Contabilidade com Registro no CRUBA sob o® 016975/0-0.

rnguanra{sdds)., 31 do dezombro de 2014

Scanned by CamScanner



BAHIA
;\ IRAQUARA :

MY CAMARA MUNICIPAL
W PRACA MANCEL TEIXEIRA LEITE, 18 - CENTRO ~ 46980-000 = IRAQUARA « BA
CNPJ: 16.255.366/0001-41 — FONE: (75)9991-6087

ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA, ﬁassoa juridica de direito publico inscrita no CNPIME
16.2535.366/0001-41, por scu representante legal, SR. CASCIANO SOUSA SANTOS, Presidento, atosta pura oy
devidos tins, que a Sociedade Empresiria Limitada MDC - CONTABIL!DADE & CONSULTORIA LIDA,
que tem por nome fantasin MDC CONTABILIDADE, inscrita na JUCEB ¢ DNC - Departamento Nacional do

sméreio sob o n® 29201664261, no CNPI/MF sob o n° 01.019.676/0001-90, Inscrigho Muhnicipal sob o °
340018, Registro no CRC/BA sob o n° BA 001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336~ |° Andar - Centro =
‘CEP 44895-000 — Barro Alto — Estado da Bahis, onde também recebe. correspondéncias pablicay ¢ forenses,
intimagdes ¢ notificagles, tem executado os Servigos Técnicos Especializados de CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de Contabilidade, Contratos,, Licitagdes, Tributos, Recursos
Humanos, Patriménio, Controle Interno, Auditoria em Processos laternos, junto a este 6rgdo da Administeagiio
Piblica, conforme conwuio firmado ¢ paciuado junto 2 esta Comuna, com vigéncia de 02 de janciro de 2011 o 31
de dezembro de 2012, aterudendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituigdes Federal ¢ Estadual, Resolugdes
do TCM, Lei Federal 8.666/93, Lei Federal »’;,3.20/‘64, LC 101 ~ Lei de Responsabilidade Fiscul, ¢ demais
Legislaglio pertinentes, tendo coino responsével tenice o SR, MILTON DAMASCENO CIRINO, Téenico em
Contabilidade com Registro no CRC/BA sob a° 016975/0-0,

Iraguara(BA)., 31 ae dezembro de 2012

Scanned by CamScanner




BAHIA S
SOUTO SOARES
CAMARA MUNICIPAL

RUA NOVA JERUSALEM, 12 ~ CENTRC ~ 48950-000 - SQUTO SDARES - BA
CNPJ; 07.1768.398/0001-60 — FONE: (75)2339-2332

ATESTADO DE QUALIFICALAO TECNCA

A CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, pessoz juridica de diceito phblico iacerita no CNPI/MF
07.176.398/0001-60, por seu representante legal, SR SAMUEL ARAUJIO SANTOS, Presidente. atesta para os
devidos fins, que a Sociedade Empreséria Limitada MDC —~ CONTABILIDADE & CONSULTORIA LTDA, que
tem por nome fantasia MDC C()NTABI.LI_DADE, inscrita 2 JUCEBR e DNC — Departamente Nacional do
Comércio sob o n® 29201664261, no CNPYMF sab o n® 01.019.6760001-90, lrﬁscri;;éo Municipa: sob o n® 340018,
Registro no CRC/BA sob o n° BA 001961/0-5, situada na Avenida Andrade, 336- 1° Andar — Centro — CEP 44895-
000 — Barro Altc — Estado da Bahia, onde também recebe con‘c:spwndénciéé publicas ¢ forenses, intimagdes e
notificagdes, tem executado os Servicos Técnicos Especializados de CONSULTORIA E ASSESSORIA
PUBLICA MUNICIPAL, em nivel de Contabilidade, Coniratas, LicitagOes. Tributos, Recursos Humanos,
Patrimonio, Controle Interno, Auditoria em Processos Internos. junto 2 este ‘érgéo da Administracdo Publica,
conforme contrato firmado e pactuado junto a esta Comuna, com vigincia de 92 de janeiro de 2011 a 31 de
dezembro de 2012, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Cén;stimig;ﬁes Federal e Estadual, Resolugdes do
TCM, Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101 ~ Lei de Respensabilidade Fiscal. ¢ derais Legislacio
pertinentes, tendo como responsavel téenico o SR. MILTON DAMASTENG CLRINO, Téenico em Contabilidade
com Registro no CRC/BA sob n° 016975/0-0. '

Souto Soares(BA)., 31 de dcz':.%bro de 2012
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praca- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungd do Morro — BA, 04 de janeiro de 2023.

Oficio n° 12023

limo. Sr.
Elivan Nunes dos Santos _
Presidente da Comissao de Llcnagao '
NESTA

Sr. Presidente,

Em atengéo ao oficio n° 12023, expedido pela Comissao de Licitagao, informamos que
0S recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da
execucao dos servicos de assessoria e consultoria contabil, orcamentaria, financeira,
patrimonial, e-ttm e recurso humanos para manutengdo das atividades da Camara
Municipal, correrao por conta da segumte dotagao orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA |01. 01 OOO Camara Municipal de Vereadores

ATIVIDADE / PROJETO 2001 Desenvolwmento e Assessoramento da Camara
Municipal
ELEMENTO 3390.35.00 Servicos de Consultoria

Sem mais para 0 momento aprovelto o} ensejo para renovar votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

0 Tesoureiro



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 002/2023

Prestagao de Servigos de Assessoria e Consultoria
contabil, orcamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm
e recurso humanos, para atender a demanda da
Camara Municipal de Mulungu do Morro. Servigo
técnico - especializado previsto no Art. 13 da Lei
8.666/93, de natureza singular, prestado por
profissional de notdéria qualificagdo técnica.
Inexigibilidade de Licitacdo. Possibilidade.

I. Relatorio

A Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes e Contratos da Camara Municipal de Mulungu
do Morro, solicitou a esta Assessoria Juridica, em obediéncia ao art. 38, paragrafo unico da Lei
8.666/93, emissao de parecer sobre a possibilidade de realizagao de Inexigibilidade de Licitagdo
para a contratagdo de empresa especializada em prestacdo de Servicos de Assessoria e
Consultoria contabil, orcamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm e recurso humanos, para atender
a demanda da Camara Municipal de Mulungt do Morro e andlise da minuta do contrato. Consta nos
autos a requisi¢cao de servigos da Mesa Diretora; documentos de habilitagdo e qualificagao técnica
da empresa MDC CONTABILIDADE E CONSULTORIA - ME; Minuta do Contrato.

E o relatorio.

Il. Fundamentagao

Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo € um procedimento obrigatério a ser adotado
pela Administragcdo Publica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servigos, por forga do
disposto no art. 37, XXI da Constituicdo Federal. Para regulamentar o dispositivo constitucional foi
editada a Lei n. 8.666/93 que dispde sobre as hipoteses de dispensa, inexigibilidade, modalidades,
procedimentos licitatorios e contratos administrativos.

No caso sob exame, necessario observar o que dispde o art. 25 da Lei 8.666/93, dispositivo que
regulamenta as hipéteses em que o processo licitatério torna-se inviabilizado e por isso a
contratagao devera ser feita através de inexigibilidade de licitag@o, in verbis:

“Art. 25 — E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicao, em especial:

- ..

Il - para contratacdo de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas
de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgagao;

S ||
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Ja o art. 13 a que se refere o mencionado dispositivo, assim dispde:

“Art. 13 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:

|_

- _

1l- Assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

V-

V-

VI-

vil-

A principal caracteristica da inexigibilidade de licitagdo € a inviabilidade de competicdo, que se
realizada resultaria frustrada, ja que para atender a real necessidade da administrag@o e resguardar
o interesse publico, faz-se indispensavel a contragdo direta. .

Na hipétese do inciso Il do art. 25 da Lei 8.666/93, o processo licitatorio ndo é capaz de atender a
necessidade da administragdo publica, visto que o servigo a ser contratado requer a atuagdo de
profissionais ou empresas diferenciadas, que detenham qualificagdo técnica especifica e
aprofundada. Assim, realizar licitagdo para a contratacdo de empresas de assessoria poderia
condenar a administragdo publica a contratagcdo de profissionais que nao dispusessem da
qualificagdo técnica necessaria, o que poderia causar grande prejuizo a manutengao dos servigos
publicos.

No caso em tela, observa-se a presenga dos trés requisitos objetivamente definidos no art. 25,
inciso I, para a realizagdo do processo de inexigibilidade de licitagdo, quais sejam: servigos
técnicos especializados enumerados no art. 13 da Lei 8.666/93; servico de natureza singular;
profissionais ou empresas de notéria especializagao técnica.

Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que o servigo solicitado pela Mesa Diretora, qual seja,
servico especializados de Assessoria e Consultoria contabil, orgcamentaria, financeira, patrimonial,
e-tcm e recurso humanos, para atender a demanda da Camara Municipal de Mulungu do Morro,
esta elencado no art. 13. Inciso Il da Lei 8.666/93. Portanto, resta configurado o primeiro requisito
para a realizagéo da contratagao direta através de inexigibilidade de licitagao.

Acerca do segundo requisito, servico de natureza singular, destaca-se o posicionamento do mestre
Celso Antonio Bandeira de Mello:

“Em suma: a singularidade é relevante e um servigo deve ser havido
como singular quando nele tem de interferi, como requisito de
satisfatorio atendimento da necessidade administrativa, um
componente criativo de seu autor, envolvendo o estilo, o trago, a
engenhosidade, a especial habilidade, a contribuigdo intelectual,
artistica ou a argucia de quem o executa, atributos estes que sdo
precisamente os que a Administragdo reputa convenientes e necessita
para a satisfagdo do interesse publico em causa. Embora outros,
talvez até muitos, pudessem desempenhar a mesma atividade
cientifica, técnica ou artistica, cada qual o faria a sua moda, de acordo
com o0s proprios critérios, sensibilidade, juizos, interpretagbes e
conclusbes, parciais ou finais e tais fatores individualizadores
reperculirdo necessariamente quanto a maior ou menor satisfagdo do
interesse publico. Bem por isto néo é indiferente que sejam prestados
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pelo sujeito A ou pelos sujeitos B ou 6 C, ainda que todos estes
fossem pessoas de excelente reputagdo. E natural, pois, que, em
situacbes deste género, a eleicdo do eventual conltratado — a ser
obriqatoriamente _escolhido entre -os _sujeitos de reconhecida
competéncia_na _matéria — recaia_em profissional ou empresa cujos
desempenhos despertem no contratante a conviccdo de que, para o
caso, serdo _presumivelmente mais_indicados do que os de outros,
despertando-lhe _a confianga de que produzird a atividade mais
adequada para o _caso. Ha, pois, nisto, também um componente
subjetivo ineliminavel por parte de quem contrata”.(sic)

Observa-se, conforme explanado, que a singularidade do servigo reside na peculiaridade do seu
objeto, ja que a fiel execucdo exigira a participagao de profissionais altamente qualificados, com
vasta experiéncia no ramo de atividade pertinente. Ademais, além dos elementos de ordem objetiva
sera considerado no exame da singularidade o aspecto subjetivo relacionado a confianga da
administragdo na empresa e seu responsavel técnico contratado, decorrente da discricionariedade
do gestor, ja que a este cabera identificar dentre os diversos profissionais capazes de prestar o
servico, aquele que melhor se adéqua a necessidade da administragao.

Desta forma, conforme destacado por esta Colenda Corte de Contas quando da analise do Termo
de Ocorréncia n° 93.368/10 da Camara Municipal de Porto Seguro, devera ser considerado outro
requisito quando da apreciagao da notéria especializagao técnica e singularidade do servigo, senao
vejamos:

“Apds intensos debates acerca da matéria, consolidou-se nesta Corte o
entendimento de que se deve admiti, com base em ensinamentos de
diversos administrativistas, como o autor do trecho acima transcrito, um
terceiro componente, consubstanciado na confianca do Gestor. E, pois,
requisito subjetivo a ser levado em consideragcido que, de certa forma,
complementa e integra a exigéncia da notdria especializagdo, nos termos
antes mencionados.”

Resta, pois, evidenciado que a escolha da empresa prestadora dos servigos especializados
de Assessoria e Consultoria contabil, orgamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm e recurso
humanos, para atender a demanda da Camara Municipal de Mulungi do Morro baseia-se nos
parametros estabelecidos no art. 25, Il da Lei 8.666/93, sobretudo notdria especializagao
técnica da contratada, comprovada nos autos do processo de inexigibilidade de licitacao,
bem como no vinculo de confianca estabelecido entre a administragio contratante e
empresa prestadora dos servigos.

Deste Modo, observa-se que a singularidade também se encontra evidente na hipotese ora
debatida, tendo em vista que na contratacdo de servigos de assessoria contabil, orcamentaria,
financeira, patrimonial, e-tcm e recurso humanos sera inexigivel porque o servico nao se exerce
dissociado da pessoa prestadora, da relagdo de confianga que se estabelece entre contratante e
contratado.

Ja o terceiro requisito, profissionais ou empresas de notdria especializagdo técnica, intimamente
relacionado ao anterior, também ¢€ facilmente visualizado, na medida em que sera necessario
considerar o aspecto subjetivo dos profissionais a serem contratados. Acerca do conceito de
“notdria especializagao técnica”, destacamos o posicionamento do ilustre Marg¢al Justen Filho:

‘Assim, a conclusdo de cursos, a participagdo em certos organismos
voltados -& atividade especializada, o desenvolvimento de servigos
semelhantes em outras oportunidades, a autoria de obras literarias
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(técnico-cientificas, se for o caso), o exercicio do magistério superior, a
premiacao por servicos similares, a existéncia de aparelhamento
especifico, a organizagéo da equipe técnica etc”

Deve-se considerar ainda a discricionariedade concedida por Lei ao administrador para avaliar
estes aspectos de ordem subjetiva. E 0 que aponta Lucas Rocha Furtado:

“A fim de aferir a legitimidade da decisdo adotada pelo administrador,
no que diz respeito a escolha da empresa ou profissional a ser
contratado sem licitagcao, deve ser considerada a margem de poder
discricionario que a Lei expressamente confere ao administrador. A
nao ser diante de casos em que fique flagrantemente caracterizada
interpretagao abusiva do art. 25 da Lei de Licitagdes, a escolha do
contratado pelo administrador, desde que demonstrados os
requisitos objetivos necessarios ao enquadramento no
permissivo legal, deve ser considerada legitima.”

Assim, constata-se ndo haver compatibilidade entre a realizagdo de processo licitatério e a
contratacao de servigos de assessoria. Inicialmente por se tratar, como visto, de objeto singular,
impassivel de comparagdo, uma vez que nao € possivel aludir objetivamente a proposta mais
vantajosa pelo nitido, aspecto subjetivo da escolha.

Sobretudo a inviabilidade de competicdo reside na relagdo de confianga fatalmente estabelecida
entre o contratante e a empresa e seu profissional responsavel técnico em virtude, dizeres da lei,
do conceito do profissional no seu campo decorrente de desempenho anterior - art. 25, §1°. Logo,
outro modo ndo ha para a contratagdo de servigos de assessoria, sendao a inexigibilidade de
licitagao. .

Em que pese a andlise da minuta do contrato, observa a sua consonancia aos preceitos legais,
especialmente aos dispostos no art. 54 e SS da Lei 8.666/93.

Il - Conclusao

Diante do exposto, ndo ha duvidas que a contratagcdo dos servigos podera ser feita diretamente,
através de Inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art. 25, Il ¢/c 13, lll da Lei 86666/93. Conclui-
se ainda que a minuta do contrato esta de acordo com as formalidades exigidas pela legislagio
vigente. ’

Posto isso, opino pelo prosseguimento do feito nos termos do art. 38 e seguintes da Lei
8.666/93. :

E o parecer.
S.M.J.

"~ Mulungt do Morro - BA, em 09 de Janeiro de 2023.

W Cirino Neto
‘ Ssro Juridico
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2023

A COMISSAO DE LICITACAQ, no uso de suas atribuicées legais,

CONSIDERANDO que a Camara Municipal necessita .contratar servicos especializados em
assessoria contabil, orcamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm e recurso humanos para
manutengao das atividades administrativas da Camara Municipal, conforme especificagio da
Mesa Diretora;

CONSIDERANDO que o custo da contratacdo foi de R$ 110.500,00 (Cento e dez mil e
quinhentos reais), divididos em 13 parcelas mensais, que ha disponibilidade de recursos
financeiros para arcar com os custos da contratagdo, conforme informagdo do setor de
contabilidade desta Camara;

CONSIDERANDO que o montante mencionado corresponde aos valores praticados pelo mercado;
CONSIDERANDO as disposigdes previstas no o art. 25, Il c/c art. 13, lll da Lei n.® 8.666/93;

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Assessoria Juridica desta Camara que recomendou que
a contratagao fosse efetuada através de Inexigibilidade de licitagao, por estarem presentes os trés
requisitos previstos no art. 25, Il da Lei 8.666/93, quais sejam, servico técnico especializado
previsto no art. 13 da Lei 8.666/93; servico de natureza singular, e contratacdo de empresa e
respectivamente seu profissional responsavel técnico de notéria especializagao técnica;

CONSIDERANDO que a empresa MDC CONTABILIDADE E CONSULTORIA - ME, inscrito no
CNPJ sob o n° 01.019.676/0002-70, situada a av. Raimundo Bonfim, n° 482-A, Coopirecé, Irecé -
Ba é qualificada com varios anos de experiéncia na area publica, conforme documentos de
qualificagao técnica apresentados;

CONSIDERANDO que a empresa MDC CONTABILIDADE E CONSULTORIA - ME, apresentou
proposta de precos, condizente aos valores praticados pelo mercado, no valor mensal de R$
8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais);

CONSIDERANDO finalmente, que a empresa citada preenche as condigdes e requisitos para
atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratacdo para prestar servigos de
assessoria e consultoria juridica, DECLARANDO INEXIGIVEL o processo licitatorio, cujo contrato
devera ser celebrado com observancia das regras previstas nos arts. 54 e SS da Lei n. 8.666/93,
conforme minuta analisada e aprovada pela assessoria juridica.

Mulungt do Morro, 09 de janeiro de 2023.

Crisley Sebas l)uza Gomes
Presidente da cpl

Nubia ‘Maclel da Silva Marques

Manoel MisSills [Timoéteo de Souza
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N°. 002/2023

TERMO DE RATIFICAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Mulungi do Morro, Estado da Bahia, em
cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alteragbes, e, com vistas as
justificativas técnicas e juridicas contidas no processo administrativo n.° 002/2023,
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitagao n° 002/2023 para a contratagdo, com base no
artigo 25, Il c/c 13, |l da Lei 8.666/93, da empresa MDC CONTABILIDADE E CONSULTORIA
- ME, inscrito no CNPJ sob o n° 01.019.676/0002-70, situada a av. Raimundo Bonfim, n° 482-
A, Coopirecé, Irecé - Ba, para a prestagdo de servigcos especializados em consultoria e
assessoria contabil, orcamentaria, financeira, patrimonial, e-tcm e recurso humanos para
manutencao das atividades administrativas da Camara Municipal, pelo periodo de 12
(doze) meses, onde deverdo ser pagas 13 parcelas mensais de R$ 8.500,00 (Oito mil e
quinhentos reais).

Mulunguldo Morro - BA, 09 de janeiro de 2023.

Jﬁliyﬁ@ Santos

Presidenté da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que 0 Aviso de ratificagdo acima foi
afixado no quadro de avisos da
Camara Municipal para conhecimento Geral.

Mulunga do Morro/BA, 09 de janeiro de 2023.

Secretario da Mesa Diretora



